## БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫНЫҢ МӘҒАРИФ НӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ



### МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Театр урамы, 5/2, Өфө к., 450077

Театральная ул., 5/2, г. Уфа, 450077

	БОЙОРОК				ПРИКАЗ	
« <u>01</u> »_	07	20 <u>^21</u> й.	<u>№</u> 1327	«01_»	07	20 <u>21</u> r

О проведении республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021»

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о Министерстве образования и науки Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 13 февраля 2013 г. № 43, согласно письму Министерства просвещения Российской Федерации от 25 июня 2021 г. «О проведении VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021»,

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Организовать и провести республиканский этап VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021».
  - 2. Утвердить:
- состав организационного комитета республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021» (приложение № 1 к настоящему приказу);
- состав жюри республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021» (приложение № 2 к настоящему приказу).
- 3. Организационному комитету республиканского этапа Конкурса утвердить порядок проведения республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021» (далее республиканский этап Конкурса) в срок до 9 июля 2021 года.
- 4. Определить сроки проведения республиканского этапа Конкурса с 12 июля по 6 сентября 2021 года.
- 5. Рекомендовать принять участие общеобразовательным организациям, реализующим наравне с основными образовательными программами адаптированные основные образовательные программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования, использующие в своей практике инклюзивные подходы в обучении и развитии детей с особыми образовательными потребностями, в республиканском этапе Конкурса.

- 6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:
- провести отбор конкурсной документации среди образовательных организаций;
- направить для участия в республиканском этапе Конкурса документацию победителя по следующим номинациям:
  - «Лучшая инклюзивная школа»;
  - «Лучший инклюзивный детский сад».
- 7. Оператором проведения конкурса определить ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан.
- 8. ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан до 14 сентября 2021 года обеспечить направление в Министерство образования и науки Республики Башкортостан конкурсную документацию участников, занявших I места по итогам республиканского этапа Конкурса.
- 9. Отделу специального образования (М.Х. Латыповой) до 20 сентября 2021 года обеспечить направление в Организационный комитет VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021» Министерства просвещения Российской Федерации конкурсную документацию победителей по итогам республиканского этапа Конкурса по каждой номинации.
- 10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А.З. Галиеву.

Министр А.В. Хажин

Приложение № 1				
к приказу Министерства				
образования и науки				
Республики Башкортостан				
от « <u> </u>				

# Состав организационного комитета республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021»

1.	Галиева А.З.	- заместитель министра Министерства образования и науки Республики Башкортостан, председатель;
2.	Янгиров А.В.	- ректор государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан, заместитель председателя;
3.	Латыпова М.Х.	- начальник отдела специального образования Министерства образования и науки Республики Башкортостан, член комитета;
4.	Токарева И.Ф.	- директор государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Бирская коррекционная школа школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, член комитета;
5.	Ахмадеева Ф.Г.	- главный специалист-эксперт специального образования Министерства образования и науки Республики Башкортостан, секретарь комитета.

Приложение	№ 2
к приказу Мі	инистерства
образования	и науки
Республики 1	Башкортостан
OT « »	2021 г. №

# Состав жюри республиканского этапа VIII Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2021»

1.	Галиева А.З.	- заместитель министра Министерства образования и науки
		Республики Башкортостан, председатель жюри;
2.	Янгиров А.В.	- ректор государственного автономного учреждения
		дополнительного профессионального образования Институт
		развития образования Республики Башкортостан, заместитель
		председателя жюри;
3.	Мустаева Е.Р.	- руководитель подразделения кафедры специальной педагогики и
		психологии Федерального государственного бюджетного
		образовательного учреждения высшего образования «Башкирский
		государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»,
		член жюри (по согласованию);
4.	Латыпова М.Х.	- начальник отдела специального образования Министерства
		образования и науки Республики Башкортостан, член жюри;
5.	Токарева И.Ф.	- директор государственного бюджетного общеобразовательного
		учреждения Бирская коррекционная школа школа-интернат для
		обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, член
		жюри;
6.	Камышлова Е.П.	- заведующий муниципального бюджетного общеобразовательного
		учреждения Школа № 87 городского округа город Уфа Республики
_		Башкортостан, член жюри;
7.	Бойкова В.Г.	- заведующий муниципального автономного дошкольного
		образовательного учреждения Детский сад № 233 городского
		округа город Уфа Республики Башкортостан, член комитета, член
0	T	жюри;
8.	Титова И.А.	- заведующий муниципального автономного дошкольного
		образовательного учреждение «Детский сад комбинированного
		вида № 33» городского округа город Салават Республики
0	С	Башкортостан, член комитета;
9.	Сахапова Л.И.	- председатель Региональной общественной организации
10	W IOM	«СоДействие» Республики Башкортостан, член жюри;
10.	Кожевникова Ю.М.	- директор Автономной некоммерческой организации помощи
		детям и взрослым с расстройствами аутистического спектра
11	Аттерия — Ф.Г	«PACCBET»
11.	Ахмадеева Ф.Г.	- главный специалист-эксперт специального образования
		Министерства образования и науки Республики Башкортостан,
		секретарь жюри.